[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 14ª REUNIÃO DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE MAIO DE 2018, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às dezessete horas e trinta e cinco minutos do dia três de maio de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença dos Senadores Flexa Ribeiro e José Pimentel. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Paulo Paim, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz, Cristovam Buarque e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta.. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 4/2018, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater sobre a importância dos estudos e projetos em eficiência energética no âmbito do setor elétrico brasileiro à luz  da Lei nº 9.991 de 24 de julho de 2000, e da Resolução da Anell nº 556 de 2 de julho de 2013. Participantes: Sra Samira Sana Fernandes de Sousa Carmo, Coordenadora Geral de Eficiência Energética, da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético do MME; Sra. Alexandra Maciel, Coordenadora de Políticas em Mudança do Clima, da Secretaria de Mudanças do Clima e Florestas do MMA; Sr. Alexandre Sedlacek Moana, Presidente da Associação Brasileira De Empresas de Serviços de Conservação de Energia (ABESCO); Sr. Nelson Fonseca Leite, Presidente da Associação dos Distribuidores de Energia Elétrica (ABRADEE); Sr. Wanderson Silva de Menezes, Vice-Presidente da Comissão de Assuntos Regulatórios da OAB.. Sr. Ailson de Souza Barbosa, Representante da Aneel.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezenove horas e cinquenta e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.
[bookmark: _GoBack]

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/05/03
image1.jpeg